nocturnas illusiones esse sanctas cogitationes et orationes, ut quis iturus cubitum illas animo verset, illisque indormiat; illas enim quasi vigiles sepiunt implentque mentem, ne sopita diabolis illusionibus pateat. Hoc remedium suggestit S. Bernardus tract. *De Vita solitaria*.

De tertio alt.: «Evigilans loquere cum eis; » Hebraice, *cum evigilaveris, ipsa [lex] te alloqueratur*. Sic et Septuaginta. Syrus vero, *et quando excitatus ueris, hac tibi sint predictatio; Chaldeus, si evigilaveris, ipsa sint locutio tua*. Significat ita assidue mente revolvendum esse legem, ut ipsa et dormienti et evigilanti prima occurrat; ex primordiis enim cogitatione manu pendens et derivantur cogitationes totius dies. Unde diabolus id sciens vigilanter conatur obijicere primo cogitationes fessas, mundanas et vanas, ut ex Climacu superius dixi; vide et dicta *Deuter. vi, vers. 8*. Sensus ergo omnium est, q. d. Ambulans, sedens, cibans, surgens, aut aliud quidvis agens, semper legem Dei animo pertrahens, assiduecum in illa meditare. Ita Polychronius in *Catena Grec.*: «Sensus, inquit, est, quandocumque aliquid meditaboris, aut loqueris, aut operaberis, omnia semper secundum legem a Christo praefinatum facito et operare. Ambulationis enim vox horum omnium vim et rationem in se continet. Qui enim legis mysteria studiose rimatur, universam legem lumen quoddam esse deprehendit. » Est prospexit; nam sapientia, sive disciplina et lex, inducitur ut persona sui studiosum comitans, dedicans, protegens, viam praelucens, deque omnibus admomens et premonens.

Anagogie Beda et R. Salomon: Cum ambulatoris, inquit, id est cum vilius deges, lex tecum gradetur, id est tecum assuescat, teque deducat; cum dormitor, id est cum in seculo reconditus fuerit, custodiet te; cum expergescatur fuerit, te alloquerit, id est, quando mortui ad vitam reocabuntur, ut judicium subcant, sacra lex te alloqueretur, id est patrocinium tuum suscepit.

Denique huic sententiæ similis est illa cap. iii, 21: «Custodi legem, etc., tunc ambulans fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget; si dormieris, non timebis. » Vide ibi dicta.

3. QUA MANDATOR LUCERNA EST, ET LEX LUX, ET VIA VITE INCREPATIO DISCIPLINE. — Septuaginta, *qua lucerna mandator' gis, et lumen via vita, et correptio et discipulus;* Aquila, Symmachus et Theodore, *increpatio et discipulus;* Syrus, *increpatio et eruditio.* Dat causam cur tam studiose amplectenda sit lex et disciplina, curque eam ita commendet et incoleat, numerum eo quod ipsa sit lucerna preceps, illuminans et dirigens omnes actus nostros ad virtutem et felicitatem. Quare eadem est lux pellens ignoranzias tenebras, et demonstrans quid faciendum sit, sicut lux demonstrat qua sit eundum, tunc illud *Psal. xviii, 9:* «Preceptum Domini lucidum, illuminans oculos. » Nec tantum lux est, sed et «via vita, » id est via

ad vitam. Nam «increpatio discipline, » vel eruditio, est increpatio redarguens et castigans pravos hominum mores; que non est aliud quam lex nos increpans et castigans, aut humana patitur et Superioris redargutor juxta Dei legem, q. d. Si hinc mea disciplina et legi Dei parvus, per obedientiam hanc quasi viam, pervenies ad vitam longevam et felicem in hoc seculo, «as ad aeternam et felicissimam in futuro. Id immutat Hebrewus *την θora, id est lex, que vox deducitur a την θara, id est sagittare, cunctore jaculum vel spiculum.* Sic enim pater vel *Superior,* qui legis est custos, sua increpatione et castigatione quasi spiculo et stimulo legem imprimat subdolis, iuxta illud *Ecclesiast. xi, versu 5:* «Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum datum, quia per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. »

Alludil, immo citat Solomon illud Davidis patris sui *Psal. cxviii, vers. 103:* «Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. » Ubis Augustinus censet esse repetitionem: posterior enim membris idem dici et repeti, quod dictum est priori, ut idem sit «lucerna, » quod «lumen; » et «semits, » quod «pedes. » Idem enim verbum, id est mandatum Domini, dicitur esse «lucerna pedibus, et lumen semitis; » lucerna enim dicitur a luce, quia lucem suam per lumen diffundit et spargit. Elegans ergo, rhythmus et varia synonymia causa, mandatum, sive lex, dicitur «lucerna et lux. » Lucerna, quia, ut dicit S. Ambrosius in *Psal. cxviii, vers. 103:* «Nobis in hac mundi nocte praelectet, ne, sicut in tenebris ambulantes, incertis titubemus vestigis, et viam veram inventire nequeamus. » Lux, quia per diem ambulibus viam, virtutis premonstrat. Ita S. Hilarius in eundem *Psal. cxviii, vers. 103:* «Sci, ait, se nisi in verbo Dei illuminatur has corporum tenebras, et hanc seculi noctem ferre non posse. Seit ubique adesse lapides offensionum, laqueos funium, scrobes foeveram. Ut enim quis nocte egressus lucernam antefert, et quo pedem inferat contrahetur, atque ad singulos gressus lumine praeante sollicitus est: ita unusquisque nostrum manens in se verbum Dei, in omnes operum processus tanquam lucernam prætendit. Omnis omnium doctrina cœlestis dux nobis ad iter vite est, que lucernæ modo in hac nocte seculi prærenda est, cum aliquid aut agimus, aut cogitamus, aut loquimur. » Et inferior: «Ad omnem igitur animam nostram pedem utamur Dei verbo ut lucerna, sed lucerna semper ardente, semper in efficiu sum pro nostram præstamentum preparata. Verbum autem, quod pedibus lucerna est, ipsum illud et semitis lumen est. Sensim enim et domes- ticae ingredientibus lucerna opus est, peregrinus autem et publicum iter ingredientibus lumen potius necessarium est, ne latro insidietur, ne ambigua via error occurrat. Per incrementum enim a minori ad maius acceditur, ut ei cui verbum

Dei primum lucerna sit pedibus, id ipsum verbum ei fiat lumen in semitis. »

Sic et S. Hieronymus ibidem. Et Cassiodorus: «Idem verbum, ait, est lucerna pedibus in nocte diversis offensionibus irretita, et lumen semitis; per ipsum siquidem, dum ad vite bona cursum instruimur, clarificati corde directis gressibus ambulamus. » Quin et Baruch, cap. iv, 2, loguen de lege data Judæis, illi dat lumen et splendorem: «Converte, inquit, Jacob, et apprehende eam; ambula per viam ad splendorem ejus contra lucem eius. »

Hujus lucernæ symbolum est gemma dialeychonis, vel lychnis, id est lucernula, vel lucernula, *τύχην, inquit Isidorus, lib. XVI Origin. cap. ix,* ex genere ardentium lapillorium est, appellata a lucernariam flagrantia: *γιγαντος in multis locis, sed apud Indos probatissima.* Est hujus duplex facies, una qua purpura radiat, altera qua coeci rubore; sculpturis resistit. «Sie clara et ardens est sapientia et lex, et tunc celesti purpura radians, et tunc coeci rubore accens. Eadem omnibus fortunis felis resistit, nisquam se deformari patiens. Ista nostra Causinus, lib. XI *Patr. hist. cap. xl.*

Mystice S. Ambrosius in *Psal. cxviii:* Lex, inquit, imperfectus est lucerna, eadem perfectus est lux, et sola imperfectus radiosa, perfectus sublimior ostendit. «Mibi lucerna est, ait S. Ambrosius, Angelus lux est. Petro lux erat, quando astil ei Angelus in carcere, et lumen refusit ei. Petru lux erat, quando cunctum ad persequendum populum Christianum, circumfulsit eum lux de celo, et audiuit dicentem sibi: Saul, Saul, quid me persequeris? » El mox: «Oleum tuum humilius est, quo cervisia nostra dure mollescit. Oleum tuum misericordia tua est, quo etiam collis scopolis praecipua foventur corpora. » Et sub finem: «Pedibus, ait, lucerna satis ad ambulandum, sed semitis non satis est ad illuminandum; idem verbum tamen et pedibus lucerna est, et semitis lux est, quia idem unigenitus Dei Filii et delinqüentibus advocatus, et remunerator est fortibus; peccatorum remissor, præmiorum largitor. Itaque cui lucerna fertur verbum «ei, hunc quoniamque pergit, lucent semitis, sicut incepit sancto David, et ideo quasi in lumine ambulans dicit: Juravi et statui custodire judicia justitiae tue. »

Secundo, S. Basilius et Theodoreus in eundem vers. 103 *Psal. cxviii:* Lex vetus, inquit, fuit lucerna, quia una gentem illuminavit. Unde et Joannes Baptista, qui fuit terminus dictus, dicitur «lucerna ardens et lucens. » Evangelium vero est lumen, quia totum orbem illuminavit; hinc Christus fuit sol justitiae, et Apostoli lux mundi.

Tertio, S. Augustinus in eundem psalmum: Verbum increatrum, inquit, est lumen, immo lux; verbum creatum est lucerna.

Quarto, ali: Lex, inquit, justis postea casuris

et reprobando prelucet ut lucerna ad modicum tempus; nam mox extinguitur; justis vero perseveratur et salvandis prelucet ut lux solis, quem semper sui similis permanet. Alii aliter, quae omnia strictius, sed exacte more suo complexus est noster Lorinus: Lucernæ manus, inquit, ad dispellendas noctis tenebras magis videtur pertinere, luminis ad ambulandum de die.

Quod per mysticum sensum referri potest ad res adversas et prosperas, ad præcepta et consilia, ad legem veterem, que præcessit solem novam, et ad ipsam novam; ad Iudeorum sub modo lucernam, et ad Gentilium fidem super candalum; ad exemplorum propositum; et ad præcepta vivendi, que per illa comprimitur et illustrantur; ad iniquas in diversis gratia lumen, sicut est quoque gloria; ad exiguum et subobscurum lumen vice, et ad clarum patrum; ad lumen pedibus predicatoris necessarium, et ad singulas ejusdem, vel aliorum privatorum actiones eodem dirigendas; ad Christi divinitatem vel in latere inclusam, seu in testa Gedeonia lagena, *Judic. cap. vii, vers. 16,* vel in candela sine teda, face, cereo, et ad eandem secundum se, atque ut a Patre lumen procedentem.

Et *lex lux*, — tum quia lex clara est et lucida intellectu, tum potius quia lex intellecta et cognita dirigit hominem in operando. Peroper ergo ex hoc loco heretici colligere contendunt, quod S. Scriptura tota sit clara et legendi perspicua. Nec enim omnis S. Scriptura est lex, cum preter leges confiteat historias, prophetias multaque alia. Nec rursus omnis lex per se, nisi explicetur, est cuiuslibet clara et perspicua; unde non solum Christiani, sed et Iudei stros habebant scribas et doctores, qui eam populo explanarent. Nota elegans aptumque allusionem inter *lex et lux.* Similis panomastis est in vocibus Hebraicis *την θora, id est lex, et την hora, id est lux.* Lex enim dicitur *θora ab ἡμέρᾳ hora, id est docuit: docet enim et illuminat subditos circa ea que agenda sunt.* Sic lex grecæ dicitur *φέας a φέας, id est caret et instruere, ut notat noster Azorius, Part. I, lib. V, cap. 1, questio 4, et Salas, Part. II, tract. XXIV, disput. 1, sect. 3, num. 8. Hinc et iuxta Isidorum, lib. II *Etymol. cap. x,* lex dicitur a *legendo, eo quod edatur et scribatur ut legi possit, vel ut sepsum legatur ad instructionem et illustrationem mentium, juxta illud Psal. xviii:* «Preceptum Domini lucidum, illuminans oculos. » Cicero vero, lib. I *De Legibus, legom, derivat a διδηγόν, eo quod lex doceat quenam diligenda et eligenda sint.* Sic et Dominicus Soto, lib. I *De Justit. Quest. I, art. 1.* Ceterum D. Thomas I II, *Quest. XC, art. 1,* legem derivat a *λίγανδο, quod homines liget et obliget ad aliquid prestatendum vel omitendum.* Unde et lex dicitur *jugum vel vinculum,* juxta illud *Psal. ii:* «Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. »*

Lex ergo est lux, quia ipsa est radius lucis aeternae manans a sole increato, qui est ipse Deus. **Lex enim creata est participatio legis aeternae et increatae,** que est in mente Dei, quam Deus hominibus indidit ad recte, sancte et feliciter vivendum, juxta illud *Psalm. iv.*: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Hominibus dico, sed preserfum principibus et magistris, tum scolaribus, tum Ecclesiasticis. Horum enim officium est legem dei populo proponere, tueri et vindicare, et per nos et premissum populum cogere ad illam observandam; quin et leges humanae condere, que juvent ad legis divinae custodiam. Quare ipsi populo sunt animata et viva lex, praecepit cum ipsis primi legem observant, populoque viam obediendi et virtutis preceperunt.

Hac de causa olim quinque Patriarchis, qui ut dignitate, ita sapientia et sanctitate ceteris antecellere debent, puto Romano, Constantiopolitanu, Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitanu, ac ipso Imperatori preferri solet lampas, teste Theodooro Balsamone in *Metele*, sive disceptatione de hoc rito, et Europeanate *De officiis Ecclesiae et aula Constantinopolitana*, cap. vi, num. 37, quem audi: « Imperator, ait, crucem in dextra semper portat, in sinistra vero involucrum codicis simile, ligatum mantili, habelique intus cavitatione, et vocatur Aeneas (dei est sine malitia, innocencia), quasi dicat illud: Imperator humilem est ut mortalem, neque insolenter se jactare. Per mantile significatur inconstancia ejusdem imperii, et mos ab uno ad alium transire. Lampadem preferunt Imperatori propter illud Christi dictum: Sie lucet hinc vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in ecclesiis est. » Porro lampadis hujus supremae partes, ut item ait num. 7, sancti crucibus coenacis, cimabari et bractea erant ornatae. Insuper Patriarchi in festo Epiphaniae lampadem dabat Imperatori, ut item ad cap. viii, num. 2. Ad haec Imperator, inquit idem cap. x, num. 3: « Palmarum festo nihil aliud fert, nisi stemma et sacrum, dextera portans crucem, sinistra mantile cum acacia, ut moris est, et lampadem. » Idem eum facere feria quinta magna hebdomada et in Pascham narrat in sequentibus. Sic et olim regibus Chaldaeorum et Persarum ignis prefereretur, ut dixi *Jerem. i. 13*.

24. UT CUSTODIANT TE A MULIERE MALA, ET A BLANDA LINGUA (Hebreus c. Chaldeorum, q. tentate: Syrus, a criminazione) **EXTRAEAE.** — Haec verba pendent a praecentibus, finisque et usum legis ad discipline significant, q. d. Gradianus tecum lex, que est lux, ac increpatio disciplina, ut custodian te a muliere mala, id est, ut Symmachus, a meretrici; Aquila, a muliere sodatis tui. Meretrix enim mala, ino pessima, est mulier, sive species militiam fornicacionis, sive impudentie, sive rixam, sive consumptio sumum, sive dannorum.

omnium. Eadem vocatur *extranea*, quia non est uxori propria, sed vaga, et commune omnium prostibulum, ino non raro alterius viri uxor, ideoque adultera. Unde Septuaginta vertunt, *corruptio et disciplina ad conservandum te a muliere nepta, et a cuncta lingua aliena.* Identem reddit et incaec fugam fornicacionis, meretricis et adulterie, quia hic est laqueus, quem diabolus tendit omni hominum generi, praesertim juvenati, ex quo majorum hominum partam capit, illaqueat, dementat et occidit. Nihil ergo ita contrahit saepientia et virtus, ut *Venus et matrrix*. Vide dicta cap. ii, vers. 16, et cap. v, vers. 3.

25. NON CONCUPISCAT FULCHITUDINE EJUS COTUM, NEC CAPIARIIS NUTRIES ILLUS. — Nota: non concupisca; inde enim laqueo contra Phariseos et Rabbinos nonnullos, lege veteri non solam vetitum fuisse opus extermum fornicacionis, sed et internam ejus concupiscentiam ab opere semotam; illa enim prohibita est nono et decimo Decalogi precepto: « Non concupiscis. » Ita enim contra eos hoc preceptum explicabit Christus diens: « Omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam, jam moechatus est cum in corde suo, » *Math. v. 28*. Vide dicta *Roman. vii. 7*. Unde Septuaginta vertunt, non te vincat forma concupiscentia; S. Hieronymus in *xxvii. Ezech.*, non te desipiat pulchritudinem desiderium, ne capiaris oculis tuis: Aquila, Symmachus et Theodoreon clare, ne concupisces pulchritudinem ejus in corde tuo. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 83 *De Temp.*, « Prima adulterii oculorum tela sunt, secunda verborum; » nihil enim illecebrosus est formoso vultu comptoque habitu mulieris. Unde S. Ambrosius, lib. I *De ratione*, cap. xiv: « Ne te vincat, inquit, desiderium quod queretas, satire ex eo, » itaque ardorem concupiscentias, satire ex eo, ut itaque ardorem concupiscentias restinxisti.

NEO CAPIARIIS NUTRIES ILLIES — Hebraice, et non capiat te pupillis suis; Septuaginta, neque capiaris oculis tuis, neque abriparis ab ejus palpebris; Pagninus, et non capiat te spectadoris suis; Chaldaeus, ne seducat te palpebris suis. Hebreus vox נְאָפָהָפָה, id est palpebris, geminata est a radice נְאָפָה, id est volavit, vibravit, celerrime movit et jacit, sicut sol celerrime vibrat radios, et sicut nubes vibrant fulgura. Simili enim modo volant palpebre, et oculi in palpebris, quasi avicula bellie in aliis expansi, que sui decoro et specie rapunt ad se intuentes. Scit ergo lynx avicula, que a collis versura vertilla et torquilla dicitur, de qua Aristoteles, lib. II *De Histor. animal.* cap. xi, fertur inuenire in sui amorem rapere, et quasi damentem, teste Pierio, *Hiereog. lib. XXV*, cap. ii. Russus sicut sol vibrat radios, illeque homines ad se rapit: sic mulier vibrat radios oculorum, quibus post quietus, tot sagittis amoris jaculator in aspicentes. Denique notus itestusque palpebrarum ejus sunt totidem fulgeta, quibus perstringi oculos intuentum, et quasi obstupescit, ut ab oculis intuenda aveli, illoque se convertere nequeant, ut dicit S. Ambrosius, lib. I *De Abel.* cap. iv. Is ergo mulier caput sapientissimum Salomonem, sanctissimum Davidem, fortissimum Samsonem, ut nemo sit persuadetur ei: eos sustinere et eludere posse.

Audi vi in Belgio matronam sapientem et sanctam monentem confessarios, etiam Religiosos et sanctos, ut carverent sibi ab aspecto et colloquio feminarum prætentium. Quia, inquit illa, adeo illicies sunt oculi earum, ut, si in virum quemquam illos desigant, illum sibi amore plane illaqueant et irretiant. Addebat: Cetera sum non esse virum adeo graveum et constantem, cui, si

fixe eum reciprocere per quadrantem intuta fuerit, non persuaserim quidquid volveto.

Oculi ergo feminarum fascinum quoddam continent, quo fascinant et quasi reti illaqueant intuentes. Unde S. Ambrosius, lib. I *De Peccatis.* cap. xiv, legens juxta Septuagintam: « Neque capiaris oculis tuis: ipsi, sit, nobis oculi retia sunt, et ideo scriptum est: Neque capiaris oculis tuis. Ipsi ergo nobis tendimus retia, quibus involvimus et implicamus; ipsi nobis vinea necimus, sicut legimus, quia vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. Et inferius: « Multa retia tenduntur a diabolo, multa retia sunt; oculus meretricis laqueus amatoris est. » Ille Syrus vertit, ne sis proda venationis oculorum ejus, et palperis suis captivum te faciat. Salomonis successor Ben-Sira alphabeto 2, littera he: Absconde, ait, oculos tuos a muliere gratiosa, ne capiaris reti ejus, » id est forma et natibus nichilque ejus; hox enim est rete feminarum, quo potenterissimos et sapientissimos quoque capiunt. Et littera vau: « Vie ei qui vadit post oculos suos, quis novit esse filios scortationum, » id est scortationis adductos!

Hanc gnomen appositi et eleganti araneas et museo apolo, bellis dogmatibus decorato, illustrat Cyrillus, lib. I *Apolog. Moral.* cap. vi, cui titulus: *Vide pedem, cui tribus, et in securioribus dubitis.* Sic enim ait: « Texcenti araneas reticulum artis sue, musca vollians coram ea posita dixit: Ut quid conclusi fallaci reti semitas liberioris nature? quoniam jure usurpas publicum, et deus relacuis apertissimum claudis gradiens modum? At illa respondit: Numirum matrem auctoritatem haec facio, quia doctrix effecta, scholas meas in semitis maxime apertis extendit. Tunc musca subjunct: Si ita est, discipulam tuam regulas pande. Cui illiberanter annuit: Seito, inquit, quod mortalium vita non minus pendet ab oculorum reticulatione, quam a corde. Quod ut panderet quidem sapientia natura repleta, multum sibi invicem cor et oculum conformavit, videlicet in agilitate motus, in copositate spiritus, et in unitate conductus. Propter hos maxima diligentia gubernandi adhibendu est oculis, ne, si erraveris, vitam perdas. Nunquam periret ambo clades, sed quiescente uno vigilans alius te gubernet. Tunc etiam enim corporis tu est oculus tuus (*Math. vi. 22*), et idcirco ambo una si claueris, statim ductus in tenebras offendiculis confundaris. » Ex hisc deinde tria insignia sapientiae ad oculum aequae ac pedem regendum dogmata, sive regulas colligit. *Prima est:* « Omni custodia serva cor tuum, *Prov. iv. 23*, et diligencia vigili oculum tuum. *Secunda:* vide ut non sis prodiga de pedibus tuis: nunquam enim des alioi simili pedes tuos, ne forte porrectis in malum, perditionis causa sis eorum. *Pes enim sapientiae est prudens, et fatuorum solidius;* *Ecccl. xxi. 25*, *Prov. iv. 23.* *Palpebrae igitur tunc praecepsant*

gressus tuos, nec pes unquam ducem oculum antecedat. *Tertia* autem finalis regula mea est, ut ibi semper plus timeas, ubi tibi plus arredit securitas: ac tibi minus spes, ubi spei plus apparet. Quod enim queres in certo, aliquando repertus in incerto; et quia dubitabis in solidis, hinc nimur in dubiis tutus eris. Sapiens enim tinet et declinat: sed illius autem transit et confidit. Duceo igitur te quiescere, moneo te cum cautela procedere, et pedem tuum ad previsionem passum tantum extendere. • Confirmat deinde dicta infamia, musca exemplo et casu: « His, ait, cum admiratione auditus musca sic inquit: Cetera valde magna sunt que instruis. Mox illa respondit: Verum est, si hanc facis; nam intellectus bonus omnibus facientibus eum. Musca deinde regularum et monitionis obliterata, quietis impatiens et incauta, cum in aranea laqueum incidisset, rea copil lamentari de iuste quod capitum fraudulentia deceperit. Cui illa respondit: Arte capere pestilensem, potu non esse dolum fraudis, sed diligentiam sequitatis. Olim dixi tibi: Quiesce, ant caute perge, et non audisti. Discant ergo illi in malo two, quod neglexisti incauta hominem tuum. Et hoc dico, damnavit eam. »

26. PRETIUM ENIM SCORTI VIX EST UNUS PANIS (S. Augustinus mox citandus legit, vix est dimidium panis); MULIER AUTEM VIRI PRETIOSAM ANIMAM CAPIT. — Hebrei, pro scorto usque ad frustum panis, mulier autem viri pretiosam animam venatur. Quod primo, Tigruram sic verit et explicat, nam propter meretricem adigit quispiam ad cibum panis, q. d. Cave a meretrici, quia illa tibi loculos emundat, redigatque te ad impiorum, ut arido pane famem explore cogat (1). Hinc etiam trahi possit versio Vulgata, q. d. Preium, quo domi habet meretrici, vix est unus panis. Sic et Cajeanus et Vatallus: Meretrici, inquit, decoquunt omnia usque ad buccellam panis, atque interim animam insuper capit, rapit et perdit. Sic et R. Levi et R. Salomon vertunt, propter scortum ad momentum panis, id est, ad egostatem rerum inopiam redigeris, juxta trium illud: *Quia posset meretrici, facultates suas profligat.* Sic et Aben-Ezra, propter meretricem ad pretium panis id est, inquit, a propter scorta tantum profunditatem, ita cogatur ab aliis stampum unius panis emendicare. Rursum Cajeanus et Baynus per scortum accipiunt meretricem; per *"mulierem viri"*, adulteram, quae, inquit Cajeanus, animam, id est vitam, viro eripit, quia solent adulteri capiti plecti. Aut, ut Baynus, *animam*, id est mentem et sapientiam viro admittit. Verum mollis per scortum et mulierem viri accipias estidem meretricem, sive ea innupta sit, sive nupta, ideoque adultera.

Secundo, Chaldaens verit, quia sermo meretricis similis est placente panis, sed pretiosum viri animam.

(1) Ita hodierni fere omnes, præter Ewaldum, qui Vulgata interpreti consentit.

nam venatur; Syrus, *similis est enim meretricia torpa panis*, etc. q. d. Sic ut aucepse et venatores per escam, puta per grana et frustis panis, venanuras et feras: sic meretrix sermone blando et melleo velut placenta mellita descat, venatur, caput et perdit animas virorum. Hinc S. Cyprianus, lib. I De Singul. cleric.: « Quant, ait, et quales Episcopi, Clerici simul et laici, post confessionum victoriarumque calcata certamina, post magnalia et signaculum cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare. Quantos leones domuit una mulieris infirmitas delicate, que, cum sis viles et misera, et magnus effectus predam! quod Salomon loquitur dicens: *Pretium mulieris tam est unus panis*; mulier autem pretiosissima caput. »

Tertia et genuine, q. d. Scortum vilissimum est scortum: pretium enim ejus vix est unus panis; et iam prelio astimes, invenies eam vix uno pane licitari et aestimari. Quod ergo hebrei est: *Pro scorto usque ad frustum vel tortam panis*, sic operio: *Pro scorto*, id est, pretium scorti, usque, id est summum est, *prelum panis*, ut, si pretium ejus extendas et exaltes quoad potes, vix pervenitur usque ad pretium panis. Hunc sensum poscius verso Vulgata et Septuaginta que si habent, pretium enim mulieris meretricis quantum est unus panis; mulier autem virorum pretiosas animas caput. Panem accipe non minutum convivis, qui singulis sanguinis appetitor, ideoque exigui est pretium, sed magnum familiæ, qui multis in locis plures peccant libras, ideoque majoris est pretium, atque sequat pretium scortationis.

Sensus ergo est, q. d. Scortum vilissimum caput rem pretiosissimum, puta animali circa, tum quia eam demendant, tum quia eam gehennæ ream facit. Satagit enim Salomon ostendere indigentiam scorti et scortationis ex ejus vilitate, quia tam rem pretiosissimum perdit, atque ejus objectu adolescentem ab illa avocare. Ita S. Ambrosius in *Apolog. Davidis*, cap. iii. « Vilis, at ille violator mulier ad pretium, sed fortis est ad vitium, quia virorum pretiosos animos caput: » quia nobilis virorum mentes ad eternam felicitatem a Deo creatas, Christi sanguine emptas, ad summa S. Trinitatem similitudinem effigiat, dominis gratie decoratas, immo Spiritus Sancti domos et tempia, diabolo, peccato et gehennæ mancipat. Animam viri dicunt pretiosa, inquit Aben-Ezra, quod a divina luce sumpta est. Est enim divina particula aure, ut ait Poeta, et quasi participatio divinitatis. Animam enim viri magis quam anime feminæ participat nobilitatem, dominum, sapientiam et eminentiam Dei ac divinæ me.

Porro pretium scorti acipi potest primo, per quia scorta scortatione sunt vilissima, forsan venerae putidissima, infamia famosissima; reconquicilate dicatissima, inopia sordidissima; qui enim est scortum nisi vilissimum veneris actionbum, publicum impudentia propudiumentum.

ventus pestis, latrina sordium, totius reipublicæ dedecus et probrum? Quare sapienter innotescit Marialis:

Sabola famosa, moneo, fuge retia mocha;
Abscondit spumas haec monumenta laps.

Secundo, pretium scorti acipi potest metonymice pro pretio scortationis, sive congressus cum scorto; hoc enim parvum et vile esse solet, presentem si meretrix sit publica et omnibus exposta, q. d. Disce ex vili libidinis pretio quam vilis sit ipsa libido; communis enim hominum iudicio vila ei statutum est pretium. Quia de causa meretricis videmus esse pauperissimas, et communiter vix habere panem domi, quem comedant. Hinc etiam olim panis dubitatur meretrix pro mercede fornicationis, ut patet in Atheneo, lib. III; idque significat hic Salomon, dicens: « Pretium scorti vix unus panis. » Ita Dionysius, Salazar et alii. Sane meretrix non meretur panem quem comedit, satiusque foret eam veneno emori, quam pane vesci, eoque vitam tam turpem et noxiā prorogare.

Symbolicus et moraliter, « pretium meretricis vix est unus panis », id est, meretrix fornicatio turpitudine exiguo brevis et modicae voluptatis pretio emitur. Ita Beda. « Recordare, ait, quia brevis voluptas est fornicatio, et perpetua pena fornicatoris. Sicut enim mens panis diuinum solum effugat esurium, et nihil omnino postmodum esurit qui cornestra pane satur abcesserat: sic qui intrat ad scortum, ad horum quidem evaport libidinem, sed post paululum ardorint rotidit. » Sic et S. Augustinus hom. 250 *De Tempore*: « Pretium meretricis, ait, vix dimidium panis, mulier autem pretiosas viri animam caput. Et quanta iniquitas, et quam lugenda perversitas! ita ut animam, quam Christus sanguine suo redemit, luxuriosus quisque propter unius momenti delectationem libidinis, diabolo vendat. Vere enim nimium plangenda et miserabile conditio est, ubi cito prelerit quod delectat, et per diabolum in cruce manct sine fine quod cruciat: sub momento enim libidinis impetus transit, et opprobrium infelis anime permanet. »

Eadem habet tract. *De Honest. mulier. cap. iii.* Quocirca S. Chrysostomus, homil. 29 *ad Popul.*: « Quid, ait, luxuria corripuit a demoniaco differt? etc. Quo fit ut nunquam sit in se ipso, sed in secularis versetur. Sepulcri sunt meretricium diversoria, cum multo fatore, multa putredine sunt repleta. »

Mystice, hec omnia que dicuntur de meretrici, mutato nomine applicata heresi, et cuivis conscientia. Hoc enim res vilissima est, et interim eternas animas pretiosas ponis addicit. Hec ignis est, quo conflagrant opes, fama, sanitas, vita, felicitas, eternitas. Idem monui cap. v.

b. 27, 28 et 29. NUMQUID POTES HOMO ABSCONDERE
IGNEM IN SINU SUO, UT VESTIMENTA ILLUS NON AR-

DEANT? (Aquila, Symmachus et Theodosius, numquid subagitatibit homo ignem in sinu suo, etc.) AUT ANUBLARE SUPER PRUNAS (Sytus, super prunas et ignem), UT NON COMBURANTUR PLANTE EJUS? SIC QUI INGREDITUR AD MULIEREM PROXIMI SUI (Septuaginta, ad mulierem nuptam), NORENT NUNDUS CUM TETIGERIT EAM. — Hinc sumpsit gnomen suam Ben-Sira, alphab. 1, litera dolet: « Abstrahit carnem tuam a muliere gratiosa, tanquam a carne survario, id est, tanquam a corpore vel acervo et congerie prunarum. Aut potius caro mulieris vocatur « caro prunarum, » quia instar prunarum rivales ejus accedunt et adiurit. Alludit ad nomen Hebreum mulieris, q. d. Ηνω ισσα, id est mulier, est Ήνω εστι, id est ignis, quia caro ejus non tam caro est, quam pruna ardentes: ipsa ergo est ignis carnis et caro ignis. Hoc facit emblemam Amoris, quo pingitur ipso quasi teda cerea, quia admotu igne torretur, remoto liquatur, subiecto hoc carnime quasi lemmate.

Proxima fix ignis flagra, atque remota liquevit:
Me prout ipse liquat, me prope torret Amor.

Jam difficile est parabolam concinne adaptare postparabolam. Quid enim habet uscio sinus, vestum et planitarum facti per ignem, cum immunitate facta, per tactum et ingressum ad uxorem proximi? Primo, S. Ambrosius per ignem in situ accipit cogitationem ardentes libidinis in sinus, quae instar ignis exurit, et exurendo denigrat totam animam et corpus. Sic enim scribit in *Psal. 1*: « Alligabit quis ignem in situ, vestimenta autem eius non comburentur? Etenim qui semet in situ mentis flagitia flammam fervens adoleverit, cito corporis sui vestimenta comburetur. Et in stipulis ignis exsiliens inheret ac permanet, donec omne quod corrumpit absumat: ita vel exulta scintilla peccati, si quo vitiorum fombe fuerit excitata, incendium grande excitat. Noli ergo stare in peccato. » Idem lib. I *De Penitent. cap. xiii*: « Bonum, ait, est rubore quam ura; est enim flamma que interna urit. Unde hunc ignem non allegeremus in situ mentis et recessu peccoris, ne interior nostri uramus exuvias, et forense hoc nostra anime vestimentum, velamenque carnale edax libidinis flamma consumat; sed transeamus per ignem. Et si quis incidit in amoris incendum, transibat, et non alliget adulterinam cupiditatem vinculus cogitationum, nullos sibi nodos assidue nexu meditationis adstringat, non intendat sepius in formam mulieris meretricis, nec adoles-

(1) Sicut ignem nemo illius foveat in situ, ita quod alii velut libidinis flammam, vel ardentes illas citius amorphis adulteras foveat, hanc incolumis evadit. Similis comparatio apud Ovidium, *Remed. Amor. vers. 121 seqq.*

Ut pene extinctum cineres si sulfure tangas,
Vivet, et a minimo maxima ignis erit:
Sic, nisi vitris quadrangulari renoverat amorem,
Flammas redorsas, que modo nulla fulge-

centula ad vultum juvenis oculos levet. Et si fortuito asperxit, et capta est; quanto magis capietur, si curiosa asperxerit?

Eiusmodi remedium suggesterit: « Verum esto, ait, inciderit oculus, sed non intendat affectus. Vedit carnis oculus, sed premat cordis oculos mentis verecundia. » Et post nomina: « Et si videtur caro ignem, non alligemus in sinu, hoc est in secreto mentis apertum arcano. Non impliceamus ignem hunc ossibus, non ipsi nobis nodos injiciamus, non misceamus sermonem aliquem cum huic modi, unde exspectet ignis adulterium. sermo juveniles nodus adolescentem est: verba adolescentis vincula sunt auroris. Vedit hunc ignem Joseph, quando eum adulteri cupida mulier allocuta est; voluit eum capere sermone, misit laqueos labiorum surcum; sed pudicum virum ligare non potuit. Solvit enim vincula mulieris vix pudoris, sermo gravitatis, habena cauteles, fidei custodia, castimonia disciplina. Capere igitur eum retibus suis impudica non potuit; misit manum et apprehendit vestem eius, ut nudum strinceret. Verba petulantia mulieris cupiditatum retia sunt, manus ejus amoris nodus est. Sed nec retibus capi potuit mens pudica, nec nodo: excussa ueste, solutus est nodus; et ideo quia non alligavit ignem in sinu mentis sue, non combusit corpus sumum. » Et cap. xiv docet, viro mulieris speciem plane animo esse excutendum. « Transiliamus ergo eam, ne nobis dicatur: Ambulate in igne flammis uestre, quam accenditis; quoniam sicut ille, qui alligat ignem in sinu, vestimenta comburentur: sic qui ambulat per ignem, potes comburare necesse est, quoniam scriptum est: Ambulabit quis super carbones ignis, pedes antea non comburentur! Gravis ignis est, et ideo non demus illi alimenta luxuria. Pascitur libido convivis, nutritur delicia, vino ascenditur, ebrietate flammatum. Graviora his sunt fomenta verborum, qui vino quadam Sodomitane viti mentem embriant. » Idem in Psal. cxviii, octon. 1: « Quomodo, inquit, te in lupanar non vidit Christus, quando te vidit, qui adulterando in corde tuo te ipsum lupanar effecisti? »

Secundo, S. Augustinus, serm. 230 *De Tempore*, per ignem in sinu accipit aspectum libidinosum, speciem pulchritudinem ejus cor tuum, nec capias roris illius. » Idem ergo oculus hec annectit. S. Augustinus: « Quomodo enim, ait, si aliquis carbonis ignis apprehendat, si eos teneat, nihil nocebunt; si vero diutius tenent, sine vulnere eos factare non poterit: ita et ille, qui ad concubendum oculos deficerit, et libidinis malum, in corda suscipiens, moras in suis cogitationibus habere permisit, extulerat a se sine anima occisione, vel plaga non poterit! Et video cum Propheta jugiter clamemus:

Oculi mel semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos, » etc. Basilius vero, sive is Magnus sit, sive Seleucensis, sive quis alius, in *Catena Grecorum*, per ignem in sinu accipit sermonem obscenum: « Fovet, ait, ignem ille in sinu, illigatque in eo, qui immundum sermonem avide haurit, aut feadem cogitationem in corde suo immorari sinit. Amulat autem super incensos carbones, qui per opus peccati, aut consensum in peccatum animam suam perdit. »

Tertio, Chaldeus, Hugo, Cajanetus, Dionysius, Jansenius, Baynus et alii passim haec accipiunt de ipso adulterio; hoc enim sicut in sinu, qui totum corpus cum ueste exurat, ingredi enim ad uxorem proximi phras. Scripture idem est quod eam cognoscere, et eum ea adulterium committere. Sed *non erit manus* applicant et explicant diversimode. Primo, Hugo et Cajanetus explicant de immunitate peccati et culpi, q. d. Sieci qui sinu gerit ignem, uestes adurit; et qui ambulat super carbones, plantas ustulat: sic qui uxorem proximi adulterio viliat, igne libidinis conscientiam inurit, decolorat et maculat. Secundo, Jansenius et Baynus exponunt de immunitate fame, puta de infamia, quam sibi conscientia adulteri, q. d. Sieci ignem in sinu, et prunes calente pedibus tegi esilarique nequeant, quia fumus et vider sinus et pedum ignem latenter et prosperenter produnt: sic pariter adulterium secretum commissum latere nequit, quin per colloquia, gestus alaque indicia erumpant, ita que ingeni infamia adulterium asperget et maculet. Tertio, R. Levi et Jansenius: *ne erit manus*, Hebrei 13⁹ nati, id est insens, innocens, innoxius, explicant, *non erit impunitus*. Sic enim haec phrasis accipitur Eccl. xx, 7: « Nee enim habebit insonit (id est, non sicut impunitus) Dominus eum, qui assumptum nomine Domini Dei sui frustra. » Et alibi sapit. Unde S. Cyrilus legit, *non erit immunitus*; Septuaginta enim vertunt, καὶ οὐδὲ πάτερ, quod primus, veritas, *non erit immunitus*; secundus, *non erit indemnus et impunitus*: uterque enim vocatur δικαιος, q. d. Sieci qui ignem gerit sinu, inde sentit noxiam, dum uestis ejus agnatur, atque qui pedibus premit prunis, illi adulteri: sic pariter, qui adulterium committit, sentiet noxiam et penam, quia vel a marito adultere, vel a iudice vita multabatur et occidetur. Inno adulteri olim igne ex-mabantur. Unde Iudas Thamar quasi adulterare rogo adjudicavit, Gen. xxxviii, 24. Scribit Lucianus in apolo. *Pro mercato condicis*, Salethum Crotonensem principem legum tulisse, ut adulteri vivi carentem. Atque cum ipse frater uxori deinde commaniculasset, deprehensus atque se excusans dum causam diceret, quod amore captus recessit; « Voluntarius (et Lucianus ait) et nihil relaxans in ignem animo magno insiluit. » Opilios etiam Macrinus Imperator adulteri reos semper vivos simul incidunt jucunda corporibus.

Quarto, Patres passim accipiunt haec non de ipso adulterio, sed de familiaritate, colloquis, tactu simplici, conversatione cum feminis et uxoriis proximorum. Nam *ad ingredi ad uxorem proximam* hic non significat cum ea rem habere, sed cum ea colloqui, versari. Unde Syrus verit, sic qui *ingreditur ad uxorem proximam*, et *at illam proposit*. Sie Gabriel Archangelus ingressus dicitur ad B. Virginem, cum ei mundum incarnationis Christi debilit, *Lucas* i. Salomon enim hic, postquam monit claudentes esse aures sermonis aquae cantilenis, atque oculos formis illecebrosis mulierum, nunc generatim monet omnem cum eius familiaritate esse cavendum, ac presertim ne eas adeamus, manusque aut uestes earum tangamus; et quod, sicut ignis in sinu adurit uestes, sic tactus et conversatio mulierum adurit, uniuero amore incendit corpus tangentis, ac per corpora quasi per uestem transit ad ipsam animalia, illamque doce concepientis incendio et tartareo libidinis igne inflammat, denigrat, maculat. Et sicut est, qui pedibus nudis ambulat et calcat carbones accensos, plantas ustulat: sic qui conversari cum mulier, etiam obiter possit ambulando dantax, igne concepientis afflabit, ac ustulabit pedes, manus, oculos, aurem, omnesque sensus suis; quin et prospere hoc igne ustulabit phantasiam, memoriam, ipsamque mentem et voluntatem, ut aliud cogitare, membra, amare, concepiscere neguant quam amoris nra ignem, quo accessum sensim totus consecratur et ardet. Igitur familiaritas mulierum, et levus vel aspectus vel contactus, vel confabulationes et risus, famam conversantis infamia, animam vero etiam resuscitant et non advertem, vanis et illecebrosis concepientis inquinat, atque ad fornicationem vel adulterium incitent.

In haec locum explicat S. Cyprianus, tract. De Singulari Cloris, paulo post in iuuenit. Dissident enim clericis habitationem et consortia feminorum: « Inculta, inquit, victoria est inter hostilia armi pugnare. Et impossibiliter liberato est flammis circumdatus, nec ardore; quod Salomon non negat dicens: Quis alligabit in sinu suo ignem, vestimenta autem sua non comburentur? Aut quis ambulabit super carbones ignis, pedes vero non comburentur? Sie qui introierit ad uxorem proximam sui, non erit immunitus: neque omnis qui tangit eam. Credite, queso vos, credite divisa fidei, quoniam plus quam nostra: quia omne quidquid pollicetur, non potest fallere, dicente Domino: Facilius est, inquit, coctum et terrum praeterire, quam de lega turum apicem cadere. » Unde pluribus interjectis concludit: « Ambulanda sunt omnia nobis, quecumque igniferi fontis sulfurantibus flammis secentis fornam exstinctum carnis existat, ne vel tenus quedam scintilla servata majora conflent incendia. » Sie et S. Augustinus, serm. 230: « Non solum, inquit, ab extra-

nearum familiaritate, sed etiam ancillarum portarum, vel quarumcumque vicinarum, aut filie, aut alumnae, aut ancillae unusquisque familiaritatem, vel secretam colloctionem vitare contendat, quia quanto earum vicinior conditio, tanto facilius ruina est. De familiaritate enim taliter Salomon nos admonet dicens: Numquid alligabit quis ignem in sinu suo, et vestimenta ejus non ardrebunt? aut ambulabit quis super prunas, et non comburentur plantae ejus? »

S. Chrysostomus, epist. 7 ad Olympiam: « Salomon, inquit, qui valde bene noverat quam periculoso esset virum mulierem propinquare, dicebat: Alligabit quis in sinum ignem, et vestimenta non comburentur? etc. Hoc est autem quod dicit: Sicut est impossibile conjunctum igni non incidit, ita qui accedit ad mulierem, non potest illud effugere. » S. Basilius, tract. De Virga: « Ac veluti stupa, inquit, si stuprum contigerit, ignis rursus ignem, tumum ex se minime extingit, stupra vero, si ignem odorata fuerit, protinus inflammatu succenditur: ita et feminine corpus masculum tangens non multo labore, nec inflammatione ad concubitum opus habet, sed cum naturali ad se invicem rapiantur ardore, simul se contingunt, scintillam voluptatis fulmentem intrinsecus sentiunt. Unde scriptum est: Alligabit quispiam ignem, » etc.

Ouccina S. Franciscus Xaverius monobat confessarios ut caverent a feminis: illas enim ad minori fructu, maiori periculo vel fama, vel contingenit, vel utriusque: ex fuma enim flamma. Hic S. Hieronymus, epist. ad Eustochium De Custodia Virg., hisce Salomonis verbis scriber perstringit agapetas, hoc est feminas, quae quasi spiritus spiritualibus viris cohabitabant, amorem castum foris prae se ferentes, sed intus ardentes cupiditate luxurie: « Unde, inquit, in ecclesiis agapetorum pestis introit? unde sine ruptis aliud nomen uxorum? inno domum novum concubinorum genus? Plus infarum: unde miserices uniuersit. » Inculta domo, uno cubiculo, saepe uno teneatur et lectulo; et suspiciose nos vocant, si aliquid extimesimus (ita legunt veteres codices, ab extimes: minus recte ergo Eusebius corredit extinximus). Frater sororem virginem deserit, ecclibem spernit virgo germanum, fratrem quatinus extraneum; et cum in eodem proprio esse se similiter, querunt alienorum spirituale solitum, ut domi habeant carnale concubinum. Ita modi homines Salomon in Proverbis spernit, dicens: « Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta ejus non comburentur? » Eadem agapetas pari aeronima insectantur S. Basilis, Nazarius, Chrysostomus ceterique Patres. Agapeta grecie idem sunt quod latine care, dilectio, ut etiamnum a nonnullis vocantur, et pari loco, vel pari suspicione et periculo habentur.

Severa, sed vera est sententia S. Bernardi, serm. 63 in Cant.: « Cum femina semper esse, et

non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? Quid minus est non potes, et quod maius est, vis ut credam tibi? » Vere quoque Comicus : « Omnis amans, amens. »

Moraliter, hinc dico quam cavadia sit conversatio cum muliere: vox enim ejus, oculi, vultus, totumque corpus femina est quasi ignis, intuentem, colloquentem, conversantem tartareis libidinis flammis taste et necrum succendens. Sensim enim hic ignis ab oculis et sensibus ad phantasiam proripit, inde ad cor, mentem et voluntatem proserpit, nec cessat, donec totum hominem inflammet. Hoc est quod ait Job xxxi 12: « Ignis est (libido) usque ad perditionem de vorans, et omnia eradicans genimina. » In qua verba commentans S. Gregorius : « Quid est, inquit, libido, nisi ignis, et quid de carne et mente exorta virtutes, nisi dores? quid item turpes cogitationes, nisi pales? » Quis etiam nesciat, quia si in paleis ignis negligenter extinguitur, ex parva scientia omnes paleas accenduntur? Qui ergo virum incrementa non vult excire, ita debet libidinis ignem extinguitur, ut per tenuem scindillam nunquam possit ardere. »

Quocirca S. Chrysostomus, epist. 7 ad Olymp., agens de Joseph sollicito ad hora sua, assertit tentationem hanc fuisse pejorem formae Babylonica, et haec leonum, in quem conjectus fuit Daniel; et ventre celi, quo soritus fuit Jonas. « Et sicut, ait, Babylonum fornicatum manus illi. Persicte cum multo studio succedebant, abundantior escam ignibus suggerentes, et porrigitates flammes diversa fonsita: sic tunc misera hec atque miseranda mulier acciditatem illa formae maiorem, unguentis oblia, fucamenti generum, pictoris oculorum, voce confreta, motibus et gressibus dissoluti, molibus vestimentis, auris circulis et infinitis ejusmodi machinamentis, quasi per magicas quadam turpitudinum volens illicere infantem. » Et post multa ignea tentationis hujus vim representans: « Sed tamen in tantis rebus constitutis, et tam urbanam feram vivens ad semetipsum accedere, omni eum ex parte percutere requirentem, per tactum, per vocem, per oculos, per colores, per stibium, per aurum, per unguentum, per vestimentum, per affectum, per verba, per circumpositum ornamentum, per erectum, per solitudinem, per hoc quod poterat latere, per divitas, per potentiam, et que habeat in eo secum facientia, cum his omnibus que supra commemoravi, astem, servitutem, peregrinationem: vicit omne illud incendum. »

S. Nilus, orat. 20 Adversus vitia: « Ad ignem potius ardorem, vit, quam ad mulierem appro pinqua. Nam si ad ignem accesseris, dolore affectus resilies: at si feminis desiderio incensus fueris, haud ita facile recedes. Est enim mira habitus ignis natura, qui, dum delectat, urit; sed abunde delectatione, manet livor et plaga. » Hinc exortum, sive masculum, sive fominicum, vo-

catur a Poetis ignis. Ita Virgilius, Ecloga

At ubi sese offert ultra meus ignis Amynta.

Ovidius, lib. II Amorum :

At meos ignis abest, verbo peccavimus uno.

Nemesius, IV Eleg.: « Lycide crinitus Jopas, Ignis erat. » Terentius, Eunuch.: « Accede ad ignem hunc (ad meretricem), jam calces plus sat. » Apuleius, lib. II: « Discide, miscelle, quam prouel a me, a foculo discide; nam si te vel modice meus ignis afflaverit, ureris intime. »

Dices: Quid remedii contra hunc ignem? Respondet Salomon: Noli ad eum appropinquare, et non afflabit te; fuge a eo quantum potes, fuge omnem eius cogitationem, quia haec illecebrosa est, ac placido displicens et displicendo phoenes, assidue blandiendo ex sensu facit consensum, menteque sibi subjugat. Quocirca Religiosus illi in Vita Patr. lib. V, libello 4, de contemplatione, num. 68, matrem senem per fluvium transcursum, prius illam pallio involvit ne eam contingeret, sicutem involutum transtulit. Rogatus ab ea, causam dixit: « Quia corpus mulieris ignis est; et ex eo ipso quo te contingebam, veniebat mihi in mente recordatio aliarum femininarum. » Alius ibidem, libello 3 De fornicatione, num. 37, tentatus a meretrici, ut flammam tentationis restinqueret, digitum unum, mox secundum et tertium, ceterosque ex ordine in lucernam ardenteum immissit, itaque igne lucerne extinxit ignem concupiscentiae.

Memorabile est quod de S. Francisco scribit L. Waddingus in Annal. Major. anno Domini 1222: Barri in Apulia, inquit, Fridericus II Imperator meretricem submisit, que tentare castitatem S. Francisci. At ille lectum igneum ei proposuit, in eoque decubantem meretricem ad secum decubandum invitans, illam in fugam conjectat. Idque per rimam spectans vidensque Imperator, exclamavit: « Surge, vir Dei, quia Deus tecum est; nam, ut video, nec odor ignis est in te, nec vis incendi tibi molestus quidquam intulit. Tuum est Deus gratias agere, qui virtutem dedit ut non timeres a timore nocturno, nec Veneris aut ignis flammas sentires. » Ideam alia vice euendum tentationis ignem frigore nivis, eam in gelida hieme amplectande, restinxit, perinde ac in Vita S. Malachiae, de rege Munomico, ejus discipulo, scribit S. Bernardus: « Quotidianamente, in aqua frigida balneo, male calentem extinguebat in carne libidinem. »

Similis fuit tentatio, stimulisque per ignis contactum victoria alterius, cui prouinde demones vici quasi vitori acclamarunt: « Vicit, vicit, quia in igne fuisti, et non arsistis, » ubi alibi fusius enarravi. Sane qui ignem mulierum vicit, vincet ignem tortorum, dicitque cum S. Laurentio in critacula ustulato: « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Quod enim S. Lau-

rentius ignem Valeriani vicerit, id heroicis ejus virtutibus, ac praesep angelico ejus castitati, qua ignem concupiscentiae viceat, tribuendum est: perinde ac quod trium puerorum corpore in fornace Babylonica manserint illasa, virginitatem eorum attribuit Damascenus, lib. IV De Fide, cap. xxv. Vide historiam Daniel. iii, 30, ubi plura hac deo dixi.

Mystice, mulier est heres et concupiscentia; quare si libros hereticorum vel obscuros videoles et legas, sensim sine sensu ad haereses et obscuritatem incitari. Quare merito Patres Concilii Tridentini utrosque sub gravibus penitentia revertunt, et Vulcano incipiantibus caesuram. Igitur insipiente et perperam faciunt, qui ob elegantiam stylis et phrasis eorum legunt: nam pro exili vano fructu longe majora dimissa, ignesque presentes et internos sibi aconsent. Non desunt alii probi castigae, qui elegantiam cum honestate, imo pietate, doceant; ut quid ergo eum a censore et venenatis auctoribus, cum tanto conscientis periculo haurire malunt?

Rursum auctor Catena Graecor.: « Mulier nupta, inquit, mystica est malitia, cui vir est diabolus, qui una cum illa generat iniquitatis filios. Quicunque tetigerit illam, inquinabatur: hoc est, quicunque collugis illius fuerit, aut familiariter ejusdem usus fuerit, esto quod pravum opus attinet, mundus evadat, intra se tamen inquinabitur. » Denique S. Cyrilus, Catechesi 2, per ignem hic proprie accipi peccatum. « Urit enim, inquit, peccatum nervos animo, et conferit ossa mentis spiritalia, et lumen cordis obteberat. » Porro ipse sic legit: « Involutus quis ignem in sinu, et vestes eius non urantur? »

30. NON GRANDIS EST CULPA, CUM QVIS FURATUS FERIAT: FURATUR ENIM UT ESCRIBENTEM IMPLEAT ANIMAM. — Componit et anteponit adulterium furto in noxa et sceleri. Dices: Fortun rei notabilis est peccatum moriferum, et, ut quidam ait, furturn est panis diaboli: quomodo ergo dicitur « non grandis » esse « culpa? » Respondet S. Chrysostomus, hom. 10 Populi, sensus Salomonis esse, q. d. « Gravis quidem res est iam fur, sed non tam gravis quam adulterio. Ille enim, et si frigidam casu hafet, tamex ex pauperie necessitatim pretendere potest; hic vero, nulla ipsa sum cogente necessitate, praedemissa sola in peccati vorsaginem corruit. Ille et de jurantibus dicens licet: nec enim isti ullum habent quem premitant pretestum, sed contemptum solum. » Eadem fusi habet scribens in Psal. LIX, ad illud: « Si videbas furem, cerebribus cum eo, et cum adulterio portacionem tuam ponebas. » Thomas vero, II II, Quies LXVI, art. 3, ad 1: « Furturn, inquit, dicitur non esse grandis culpa duplice ratione. Primo quidem, propter necessitatem inducentem ad furandum, quae diminuit, vel totaliter tollit culpm, ut patet art. 7: furatum enim ut escribentem implear animam. Secundo, per com-

parationem adulterii, quod punitur morte. Unde subditum de fure, quod deprehensus reddat septuplum; qui autem adulterio est, perdet animam suam. » Hebreus, Symmachus et Aquila habent, non spernit furum cum furatus fuerit, ad implendam animam suam cum curvietur; Chaldeus, non virtutem furii, etc. Vaiklus, non reputant probro furii; Syrus, non meritis est, q. d. Minus probrum est furam quam adulterari. Noster causam probrui et infamie assignavit, vertens, non grandis est culpa; ex culpa enim nascitur infamia et probrum (!).

31. DEPREHENSUS QUOQUE REDDET SEPTUPLUM, ET OMNEM SUBSTANTIAM DOMUS SUE TRADET, — quia sciens per tennis fortunam et substantiam esse solet. Quare si rem magni pretii furatus sit, cogaturque reddere septuplum, omnem substantiam suam restitutioe impendet; immo si ea non sufficiat, impendet ipsum, iuxta legem Exodi xxxi, 3: « Si non habuerit quod pro furio reddat, ipse venamabitur. » Sed quo jure reddit septuplum? Nam iure divino Iudeis sanctitur, Exodi xxxi, 4, ut qui furatus est ovem, reddat quatuor; qui vero bovem, reddat quinque boves; non autem septuplum. Respondet Hugo forte apud alias nonnullas gentes furi indictam multatam in septuplum. Verum hoc est conjectare: huicusque non legi ultas gentes id fecisse. Quare planius et certius Janus et alii sic explicant: « Reddet septuplum, id est, reddet multiplex, puta quadruplum, vel quintuplum, q. d. Cogetur abunde et copiose restituere, ac sacrilego dannum quod furando influit. Sic dicitur Job v, 19: « in sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te manus. » Est Poeticus hebraismus, q. d. Licet septuplum, id est plures et omnimode, tribulationes incidas, semper Deus in eremis te. Sic « septuplum, » id est multiplex, « ultimo datur de Cain, » Genes. iv, 24. Sic dicitur Eccli. vii, 3: « Non seminas mala in sulcis injustis, et non metes ea in septuplum, » id est multipliciter. Similia sunt Levit. xxvi, 28; Ierem. xv, 9; Amos 1, 3; Proverb. cap. xxx, 13 et alibi.

Alius respondent Aben-Ezra et Vatabulus, sapientem locup copulatum: copulasse enim duas duobus casibus furi prescriptas. Nam Exodi xxxi, 4 et 4, prescribitur ut, si furtum inveniatur in manu furi, reddat duplum; si vanderiderit vel occiderit, reddat quintuplum: copula duplum et quintuplum, habebis septuplum.

Sensus est, q. d. Fur damnum quod domino intulit ab uno resarcit; adulterio autem non potest restituere mariti injuriam et noxam, quam illi uxori eius violando infligit. Ergo adulterium

(4) Rectius, ut opinor, hodierni veritatis, non deplacitum furem, id est, non impunita dimittitur fur, cum furatur ad expiadendum animam suam, id est tamem, quod escribentur. — Vers. 31. Et, sed deprehensus, etc. « Tunc, » ait Schultens, afferit hic « septuplum contemplacionemque ilium quod neglegitur, ac tanquam iuste spernitur. »

gravius et nocentius est furto, cum huius damnum sit reparabile, illius irreparabile, nec nisi sanguine adulteri expiable. Unde Septuaginta vertunt, *si autem deprehensus (fur), reddet septuplum, et omnem substantiam domus sua datus liberabit seipsum.*

32. QUI AUTEM ADULTEREST, PROPTER CORDIS INOPIAM PERDET ANIMAM SUAM. — Hebraice, *adulter est deficiens corde; corrumpens animam suam, ipse faciet illud;* Chaldaice, *qui querit perdere animam suam, ipse facit illud;* Septuaginta, *machus propter inopiam mentis perditionem animam sue acquirit; Tigrina, qui adulterium committit cum muliere, excors est, et qui hoc facit, animam suam perdit.* Secundus est, q. d. *Fur finitur perdit opes suas: at adulterio adulterio perdit mentem, item animam suam.* Ergo adulterium detinuerit est furto. Per animam, primo, intellige vitam: adulteri enim iure gentium omnium morte multatur, ut ostendit *Genes. xxxviii. 24; secundo, salutem animae: hanc enim prodigit adulteri, animamque devotet dabo et gehennam.*

Queres, quoniam sit «inopia cordis» adulteri, qui perdit animam suam? Respondeo primo, aliqui qui per inopiam mentis accipiunt conceptivitatem Iblidem; hec enim mente et ratione desistuntur, soluimus irrationalis et bruta voluntatis cestro agitur, agitique adulterio in scelus et extixum: sciat enim vir non habet aures, si conceptivitatem non habet mentem; immo mentem non audit, sed eni*que suggester libido.*

Secundo, «inopia mentis» est inopia animi, puta mollescitas et infirmitas roboris et viuum mentis. Adulteri enim constans et robori animi desistunt; sinitque se mollieret et effeminate capi, dicuebat ab adulteria quasi bos ad victimam. De quo plura cap. seq.

Tertio, «inopia mentis» est inopia iudicii, quia libido iudicium ervet, hominemque dementat, non videat esse demens et insanus, immo delira et insanis faciat pro amore sive pellicos et adulterie, uti experientia sepe fieri videtur. Amans ergo est amans. Unde Chaldaeus verit, *indiget intellectu.*

Quarto, «inopia mentis» est inopia rationis; adulterium enim ratione hominem privat, immo efficit brutum, immo pejoratum. Nulla enim bruta furantur alimenta sua, at alienam feminam non invadunt, sed castum cum consoerte colunt coniubium, ubi faciunt cervi, elephantes, leones, turtures, columbae, etc. Ille ergo peior est adulteri violans jura et sanctitatem conjugum, que jam in lege nova longe major est, utpote eventu ad dignitatem Sacramenti: conjugium enim est septimum legis novae Sacramentum, ideoque prorsus insolubile, sanctum et inviolabile.

Ex adverso venientia animalia cum alienis commiscuntur, ut wiperæ, que exstitalis est, cum anima congridetur, sed ita ut prius venenum evomat, inquit S. Basilus, hom. 7 *Hecam.* Adulter

ergo vipers sunt, immo vipers peiores: quia veniam adulteri refinet. Audi S. Ambrosium, lib. V *Hecam.* cap. viii: «Jussit Deus ambos (Adam et Eviam) esse in uno corpore et in uno spiritu; quod unum separas corpus, unum dividis spiritum, naturae adulterium est. Sed hoc docet mulierem et vipers non iure generis, sed ardore libidinis, expeditus amplexus. Discite, o viri, qui alienam permolare querit uxorem, cuius sorperti sibi adsciscere cupiat coniubrium, cui etiam comparandus ipse serpenti sit.»

Propria adulterio eaque insignis mentis inopia et insipientia est, quod, cum possit eamdem, immo maiorem voluptatem haurire ex muliere soluta, v. g. ex meretricibus formosissimam sibi diligere, ubi minor est culpa, minor infamia, minus periculum, immo omnis apud homines imponitis, ipsi amore cœsus malit conjugatum, ubi longe maior est culpa et infamia, et certum periculum, ut vel a marito, vel a cognatis, vel a iudice deprehendatur et capite plectatur. Et hanc significat Salomon, dum subdit: «Quia zelus et furor viri non parcat in die vindictæ.» Quia ergo ita, o adulteri, est phrenesis et vesania, ut sine necessitate, sine causa, ex mera libidine in hac discrimina conjiciatis? In perpetuo versari metu, anxietate, suspitione, ne res emanet, ne maritus resuscitat, ne ad iudicium deferatur. Hi metus et angores omnem tuam in adulterio voluptatem diluit, immo suffocat et extinguitur.

Audi S. Chrysostomum, hom. 3 *De Virtutib. Isiae*, hanc adulteri inopiam mentis citantem et explicantem: «Nam quae potest esse voluptas, ubi mentis, ubi dissernit, ubi periculum, ubi tantorum mulorum expectatio, ubi tribunam, ubi accusations, ubi judicis ira, ubi ruina, ubi gladius et carnifex, ubi barathrum ea deportatio? quia potius, si voles, tollantur hæc omnia. Ponentes nulli notum esse flagitium preterquam ipsi viro et mulieri quam adulteraverit. Quonodo feret conscientiam redarguerem, arceram et amarcentur accusationem ubique secum ferens? Quemadmodum enim seipsum nemo potest fugere, ita nec ilam ejus curia sententiam; hoc enim tribunat non pecunia corrupti, non adulatioibus acquisiti, eo quod divinum est, et a Deo nostris impositum mentibus. Vere adulteri per inopiam sensus extixum sua ipsius anime conciliat.» Sed, ut ait vir sapiens: «Furibunda luxuria oculos non habet, idcirco casum et barathrum, in quod ruit, nequit intueri.» Hac de causa S. Basilius, epist. 3 canonice *ad Amphibolium*, inter canones penitentiales, can. 38, adulteri duplam, fornicatoribus simplicem penitentiam injungit. «Qui adulteravit, sit, in quindecim annis Sacramentum non communicaverit. In his autem quindecim annis sic quoque dispensabatur. Quatuor annis erit defens (stans extra fines Ecclesie, confitens scelus suum, et fideles ingredientes rogant ut ipso se deprecentur, ut ait can. 50), quinque